
预案编号：CPXEQ202408
预案版本：第一版

东莞市常平西部污水处理厂二期工程

（不含厂外配套管网）

突发环境事件应急预案

委托单位：东莞市石鼓净水有限公司常平分公司

编制单位：东莞市生态环保研究院有限公司

颁布日期：2024年 08月 30日





编制单位和编制人员情况表

项目名称
东莞市常平西部污水处理厂二期工程（不含厂外配套

管网）突发环境事件应急预案

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 东莞市石鼓净水有限公司常平分公司

统一社会信用代码 91441900MA541RE91E

二、编制单位情况

单位名称（盖章） 东莞市生态环保研究院有限公司

统一社会信用代码 91441900MA55T58B38
[...]
境保护主管部门对突发环境事件信息的报告办法，及《东莞市常平西部污水处理

厂二期工程环境风险评估报告》（以下简称《风评》）中的风险识别结论，对事

故进行分类。结合企业实际情况与《风评》中的情景分析，制定东莞市常平西部

污水处理厂二期工程环境污染事件分级标准。按照突发事件性质、社会危害程度、

可控性和影响范围，突发环境事件分为车间级、企业级、社会级。

1.4.1 社会级突发环境事件

指发生重大突发环境事件的情况，即污染物对厂界外有重大影响的事故，工

厂火灾无法控制、火灾迅速蔓延，废水收集池及其输送系统完全出现故障损坏严

重导致大量污水泄漏，污染周围水体、大气及土壤，影响范围扩大，企业应急处

置能力已无法控制险情，需要地方政府或外单位应急救援队伍支援的。

1.4.2 企业级环境事件

危险化学品储存、厂内运输装卸过程中泄漏事故，危险废物暂存过程中泄漏

或污水处理工序事故，可能造成污水排放超标等情形，凭车间或工段的应急能力

无法应对，需要企业应急救援队伍支援，而且企业应急处置能力足以控制险情，

无须地方政府或外单位应急救援队伍支援的。

1.4.3 车间级环境事件

危险化学品泄漏、废水收集池及其输送系统故障等，现场人员利用现场物资

可以控制险情，车间或工段能够处理处置，无须企业应急救援队伍支援的。



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

6

1.5 应急预案编制程序和内容

1.5.1 编制程序

本预案编制程序见图 1.5-1。

图 1.5-1 突发环境事件应急预案编制程序

1.5.2 编制内容

根据《东莞市常平西部污水处理厂二期工程（不含厂外配套管网）突发环境

事故风险评估报告》中对企业突发环境事件风险等级的判定，东莞市常平西部污

水处理厂二期工程突发环境事件风险等级为一般【“一般-大气（Q0）”+“一般-

水（Q0）”】，因此东莞市常平西部污水处理厂二期工程应急预案编制内容为综

合应急预案。

1.6 工作原则

（1）预防为主，防控结合

企业立足于对突发环境事件的预防、预测、预控，通过向全体职工宣传普及

预防突发环境事件知识，提高职工的环保意识和技能，组织开展对消防、危险废



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

7

物、危险化学品等潜在风险源的辨识活动，认真落实相应的控制措施，降低环境

安全风险。

（2）以人为本，减少危害

在突发环境安全事件的防范、应急处置过程中，始终把保障公众健康和生命

财产作为首要任务，最大程度地减少突发事件及其造成的人员伤亡和环境危害。

（3）统一指挥，分级负责

企业领导应加强对突发环境事件应急处置工作的领导，统一指挥，完善应急

处置运行机制，协调企业相关部门、完善分类管理、分级负责、落实行政领导责

任制，整合现有资源，提高应急处置效率，应急工作小组要认真执行应急领导小

组的各项决策、指挥，做好突发环境事件应急处置的相关事宜。

（4）快速响应，企业自救

企业承担环境应急工作职责的人员在接到突发事件的信息后，应按程序立即

实施应急响应，及时控制事态。

（5）属地管理，信息及时

企业各部门对本部门环境事件的预防与应急响应负责，突发环境事件时，所

在部门应在第一时间进行先期处置并报警求助。及时坦诚面对公众、媒体和各利

益相关方，提供突发环境事件信息，统一发布，依靠社会各方资源共同应对。

（6）依法办事，联动配合

依照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国突发事件应对法》，

及其他有关环保和应急法规要求，按照本预案要求进行突发环境事件处置。当出

现企业不可控情况时，及时向上级主管部门求救，并积极配合行动。

1.7 应急预案关系说明

（1）公司内部应急预案体系

本应急预案作为公司对突发环境事件预防、预警及处置救援的指导性文件，

与公司安全生产管理应急预案内容相互协调，两者相辅相成，共同构成公司突发

环境事件、安全事故的应急预案体系，以确保在发生事故或各类突发事件时能够

按照预案体系开展应急救援工作，从而保障本公司及周边人员、财产以及区域环

境的安全。

当公司突发环境事件时，首先对环境事件性质及类别进行界定，然后根据已



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

8

界定的环境事件的性质及类别，由应急指挥领导组组长批准启动本预案，应急指

挥部根据本预案响应程序对突发环境事件进行及时有效处置。涉及安全类的突发

事件，首先启动公司安全生产管理应急预案对安全事件或事故进行处置，可能会

对环境造成不利影响或造成的环境污染可能会对员工及周边居民带来损害时，应

立即启动本预案对环境事件进行处置，并对受到影响的环境及人员身体状况进行

监测与追踪，直到该次事件对周围环境及人员的影响恢复到被认定为“无不利影

响”为止。

（2）本应急预案与外部联动机制

本应急预案应强化企业（周边企业）、镇级、市级三级联动的响应计划。本

应急预案与常平镇突发环境事件应急预案、东莞市突发环境事件应急预案相衔接，

当突发环境事件处于本公司能力可控制范围内时，启动本应急预案对突发环境事

件进行处置，并按照程序向常平镇环境主管部门报告；当突发环境事件超出了本

公司的应急处置能力时，立即向常平镇环境主管部门请求支援，应急指挥权上交，

本公司应急力量积极全力配合；同时，立即联系周边企业及社区，借助周边企业、

社区的应急设施、设备等应急资源及力量对突发环境事件进行处置。相关部门、

周边企业及社区等的联系方式详见附件 5。通过上下、友邻的通力配合，确保以

最短的时间、最少的资源将事件影响、污染水平、公司损失降至最低。应急预案

关系如图 1.6-1所示。

图 1.7-1 本公司与外部应急预案关系图



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

9

第二章 企业基本情况

2.1 企业概况

2.1.1 企业背景

公司基本情况详见表 2.1-1。

表 2.1-1 企业基本信息

项目名称 东莞市常平西部污水处理厂二期工程

建设运营单位 东莞市石鼓净水有限公司常平分公司

单位地址 广东省东莞市常平镇常平沿河东一路 1号 101室

建设地点 广东省东莞市常平镇岗梓村东北角

经纬度 22°59′31.380″N，113°58′30.234″E

所属行业类别 污水处理及其再生利用（D4620）

项目投资 总投资金额 25045.78万元，其中环保投资约 25045.78万元

建设内容及规模 常平西二期工程占地面积 36538.23m2，废水处理规模为 7.0万 m³/d

员工及工作制度 员工 25人，年工作 365天，每日 3班（4班 3运转），每班 8小时

东莞市常平西部污水处理厂位于东莞市常平镇岗梓村东北角，常平西二期采

用“预处理+多级 AO反应池+二沉池+高效沉淀池+纤维板框滤池+紫外线消毒+

次氯酸钠辅助消毒”工艺处理，常平西部污水处理厂服务范围为常平镇广深铁路

以西部分、广深铁以东小部分，主要包括苏坑、岗梓、桥梓、塘角、金美、袁山

贝、下墟、木棆、板石、朗贝、还珠沥、桥沥、卢屋等村镇，常平西部污水处理

厂仅接纳服务范围内的生活污水，不涉及工业废水，常平西二期处理规模为 7

万 m³/d。

根据《东莞市常平西部污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告表》中建

设项目情况介绍，常平西二期占地面积 36538.23㎡，处理规模为 7万 m³/d，采

用“预处理+多级AO反应池+二沉池+高效沉淀池+纤维板框滤池+紫外线消毒+次

氯酸钠辅助消毒”工艺，对服务范围内生活污水进行处理，出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。

常平西二期处理的污水为常平西部污水处理厂服务范围为常平镇广深铁路



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

10

以西部分、广深铁以东小部分，主要包括苏坑、岗梓、桥梓、塘角、金美、袁山

贝、下墟、木棆、板石、朗贝、还珠沥、桥沥、卢屋等村镇的生活污水（不涉及

工业废水），污水中的污染因子主要为 CODCr、BOD5、氨氮（NH3-N）、TN、

TP、SS、粪大肠杆菌群数等。

东莞市常平西部污水处理厂分为一期工程、提标工程和二期工程（常平西二

期）。常平西二期处理后的尾水箱涵排入寒溪河。

2.1.2 地理位置

常平西二期位于常平镇岗梓村东北角（22°59′31.380″N，113°58′30.234″E），

西面毗邻寒溪河、北面相邻为鱼塘，东面为一期及提标工程，南面为工厂（世纪

东方产业园）。地理位置图见附图 1，厂区四邻关系图见附图 2。

2.1.3 平面布置

东莞市常平西部污水处理厂总占地面积 112188.23m2，其中常平西二期占地

面积 36538.23m2。

常平西二期主要构筑物情况见表 2.1-2，平面布置详见附图 3。

表 2.1-2 主要构筑物情况表

序号 构筑物名称 数量 规格（m） 备注

1 粗格栅及进水泵房 1座 22.1×13.7 按 7万 m³/d规模

2 细格栅及旋流沉砂池 1座 17.65×9.9 按 7万 m³/d规模

3 多级 AO生物反应池 1座 101.4×70.2 按 7万 m³/d规模

4 二沉池 1座 54.85×68.6 按 7万 m³/d规模

5 高效沉淀池 1座 37.1×30.5 按 7万 m³/d规模

6 纤维板框滤池及紫外消

毒池
1座 20.4×14.8 按 7万 m³/d规模

7 出水明渠 1座 9.4×5.0 按 7万 m³/d规模

8 出水泵房 1座 17.4×11.6 按 13万 m³/d规模

9 进水仪表间 1座 8.0×5.2 按 7万 m³/d规模

10 鼓风机房及变配电间 1座 42.4×14.3 按 7万 m³/d规模

11 加药间 1座 20.6×14.3 按 7万 m³/d规模

12 污泥浓缩池 1座 D=18m，有效水深 4.0m 按 7万 m³/d规模

13 污泥调理池 1座 10.0×5.4m 按 7万 m³/d规模

14 污泥处理车间 1座 35.0×21.2 按 7万 m³/d规模

15 综合楼 1座 36.6×15.0 /
16 仓库及机修车间 2座 34.4×12.2 /
17 辅助用房 1座 28.2×11.8 /
18 门卫 1座 8.0×3.8 /
19 出水仪表间 1座 5.2×8.0 按 7万 m³/d规模



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

11

2.1.4 生产规模及生产制度

常平西二期生产能力为处理污水规模为 7万 m³/d，服务范围常平西部污水

处理厂服务范围为常平镇广深铁路以西部分、广深铁以东小部分，主要包括苏坑、

岗梓、桥梓、塘角、金美、袁山贝、下墟、木棆、板石、朗贝、还珠沥、桥沥、

卢屋等村镇的生活污水（不涉及工业废水）。年工作 365日，每日 3班（4班 3

运转），每班 8小时。

2.1.5 主要原辅材料使用情况

常平西二期生产所需用到的原料有聚合氯化铝（PAC）、乙酸钠、次氯酸钠、

聚丙烯酰胺（PAM）、氢氧化钠等污水处理药剂，原辅材料的预计用量、暂存、

包装情况见表 2.1-3；厂区设有实验室，参照《企业突发环境事件风险分级方法》

（HJ 941-2018）附件 A，相关风险物质见表 2.1-4。

表 2.1-3 常平西二期污水处理原辅材料消耗及储运情况一览表

序号 原料名称
年使用

量（t）
最大储

存量（t）

纯物质

最大存

储量

（t）

性状
包装规格和

形式
存储位置 危险性

是否列入

危险化学

品名录

1 乙酸钠

（25%）
255.5 20 5 液态 罐装，30m³ 加药间 无 否

2 次氯酸钠

（10%）
127.75 20 2 液态 罐装，20m³ 加药间 腐蚀性 是

3
聚合氯化

铝（PAC）
（10%）

907 50 5 液态
罐装，20m³，

30m³

加药间、

污泥调理

池（室外）

腐蚀性 是

4 聚丙烯酰

胺（PAM）
12.8 3 3 粉末 袋装 加药间 无 否

5 氢氧化钠

（20%）

按需投

加
20 4 液态 罐装，20m³ 加药间 腐蚀性 是

表 2.1-4 常平西二期实验室涉风险物质试剂一览表

序号 原料名称 风险成分 主要用途
年用量

（kg）
最大储存

量（kg）
化学品

浓度
储存方式 存储位置

1 硫酸 H2SO4 COD实验 74 92 98% 瓶装
易制毒药品

柜

2 盐酸 HCl 总氮实验 8 8 36% 瓶装
易制毒药品

柜

3 95%乙醇 乙醇

粪大肠菌群

实验、多种

溶液制品

1.5 5 95% 瓶装
化验仓库试

剂柜



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

12

（指示剂)配
制）

4 无水乙醇 乙醇
粪大肠菌群

实验
1.5 5 100% 瓶装

化验仓库试

剂柜

5 乙酸 乙酸

铁、BOD、
次氯酸钠(铁
的测定)

0.5 1 / 瓶装
化验仓库试

剂柜

6 氨水 氨
总硬度、氧

化铝测定
0.5 1 / 瓶装

化验仓库试

剂柜

7 铬酸钾 铬酸钾

氯化物、氰

化物、硫酸

盐、次氯酸

钠检测

0.25 1 / 瓶装
化验仓库试

剂柜

8 硝酸 硝酸
聚合氯化铝

检测
0.375 0.75 / 瓶装

仓库防爆试

剂柜

9 重铬酸钾
铬及其化合

物

化学需氧量

检测
0.3 0.3 / 瓶装

仓库防爆试

剂柜

10 硝酸银
银及其化合

物
氯化物检测 0.02 0.1 / 瓶装

仓库防爆试

剂柜

11 酒石酸锑

钾，三水

锑及其化合

物
/ 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库试

剂柜

12 钼酸铵，四

水

钼及其化合

物
总磷实验 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库试

剂柜

13 硫酸银
银及其化合

物
COD实验 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库试

剂柜

2.1.6 企业生产设备

公司主要生产设备详见表 2.1-5，储罐情详见表 2.1-6。

表 2.1-5 常平西二期主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格型号 功率（kW）
数量（台、

套）
备注

一、粗格栅及进水泵房

1 潜水轴流泵

Q=948m³/hr，
Havg=14.30m，

Hmax=15.20m，
Hmin=13.40m

75 6 4用 2备

2 钢丝绳牵引格栅

除污机
宽度 b=1200mm，栅距

20mm 1.5 2 配套密封罩

3 无轴螺旋输送机 Q=5m³/hr，L=10.0m 1.5 1 配套密封罩

4 螺旋压榨机 Q=5m³/hr 2.2 1



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

13

5 电动葫芦
起重量 3T，起升高度

18m，工字钢长度
L=15.4m

4.5+0.4 1

二、细格栅及旋流沉砂池

6 内进流板格栅除

污机

单台高峰流量 1896m³
/h，B=1800mm，b=3mm 3.0 3

7 高排水量压榨机 Q=5m³/h 2.2 1
内进流板式格栅

除污机配套提

供，配套密封罩

8 旋流式沉砂池设

备
Φ3650mm 4.55 2

设备商供货范围

为包括输砂管、空气

管、搅拌装置、出水阀

9 罗茨鼓风机 Q=5m³/min，H=5.0m 5.5 2

10 砂水分离器 处理量 Q＝25L/s 0.37 1

11 冲洗水箱 V＝10m³ / 1 内进流板式格栅除污

机配套提供

12 冲洗水泵 Q=40m³/h，H=30m 11 3 2用 1备，内进流板式

格栅除污机配套提供

13 高压冲洗水泵 Q=3.2m³/h，H=120m 4 1 内进流板式格栅除污

机配套提供

三、多级 AO生物反应池

14 盘式膜片曝气器

供气量 2~4m³/hr，设计

供气量 3m³/hr，设计工

况阻力≤3000Pa
/ 6520只 膜片材质 EPDM，配套

管道支架及固定支架

15 混合液回流泵

（潜水轴流泵）
Q=2188m³/h，
H=1.5~2.0mm 30 6

6台变频，4用 2备，

配套水泵井筒及压力

盖板等

16 潜水搅拌机 / 10 18 安装于厌、缺氧段

17 电动葫芦
起重量W=2.0t，起升高

度 9m 3.0+0.4 2 用于内回流污泥泵(潜
水轴流泵)起吊

18 风机
Q=23500m³/h，

P=3500Pa 45 2 1用 1备

19 生物滤池
Q=23500m³/h，设计有

效停留时间不小于 20s / 1

20 生物滤池配套水

泵
Q=65m³/h，H=20m 7.5 2 1用 1备

21 化学洗涤装置
Q=23500m³/h，设计有

效停留时间不小于 4s / 1

22 药剂循环泵 Q=65m³/h，H=25m 7.5 2 1用 1备，除臭系统配

套



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

14

23 储药罐 V=6m³，除臭系统配套 / 1 除臭系统配套

24 加药泵
Q=400L/h，H=0.4MPa，

除臭系统配套
0.37 2 1用 1备，除臭系

统配套

25 排气筒

DN900，SS304，15m
排放，含取样平台，待

旋转楼梯

/ 1 除臭系统配套

四、二沉池

26 非金属链板式刮

泥机

池宽 8.125m，链板宽

5.5m，池有效长度
50.8m

2.2 8

27 回流污泥泵
Q=729m³/hr，
H=1.5~2.0mm 11 6

4用 2备，6台变频，

附压力盖板、DN100
排气弯管及排气阀

28 剩余污泥泵（转子

泵）
Q=140m³/hr，H=20mm 15 4 2用 2备，4台变

频

29 电动葫芦
起重量W=2.0t，起升高

度 9m 3.0+0.4 2 用于回流污泥泵起吊

五、高效沉淀池

30 快混搅拌器
叶轮直径 1575mm，变

频
7.5 2

31 絮凝搅拌器
叶轮直径 2297mm，变

频
11 2

32 中心传动浓缩刮

泥机
D=14000mm 1.5 2 不锈钢

33 剩余污泥泵 Q=60m³/hr，H=20m 7.5 3 变频，2用 1备

34 回流污泥泵 Q=100m³/hr，H=15m 15 3 变频，2用 1备

35 存水泵 Q=10m³/h，H=10m 1.0 1

36 PAC加药环 ABS，环状 / 2

37 PAM加药环 ABS，环状 / 2

38 立式放空泵 Q=250m³/h，H=10m 18.5 2

六、纤维板框滤池及紫外线消毒池

39 水泵 Q=50m³/h，H=12m 4 6

40 减速机 / 3.0 2



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

15

41 纤维板框微滤机 高峰流量 Q=1896m³/h / 2

42 存水泵 Q=10m³/h，H=10m 1.0 1

43 紫外线消毒设备
灯管排架数量 8个，每

个模块 8根灯管
32 2

44 自动水位控制器
自动水位控制器宽度

813mm / 2

45 电动葫芦 起重量 3t，起升高度 9m 4.5 1

七、出水明渠

46 潜水离心泵 Q=100m³/h，H=30m 18.5 3 2用 1备，变频

47 电动葫芦 T=1t，起吊高度 6m 1.5+0.2+0.
2 1

八、出水泵房

48 潜水轴流泵
Q=1174m³/hr，

H=4.00~7.60mm，变频
37 8

6用 2备，附压力盖板、

DN100排气弯管及排

气阀

49 电动葫芦
起重量W=3.0t，起升高

度 18m 4.5+0.4 1 用于潜水轴流泵起吊

50 电动葫芦
起重量W=2.0t，起升高

度 18m 3.0+0.4 1 用于拍门起吊

九、鼓风机房

51 磁悬浮鼓风机
Q=110m³/min，风压

87KPa，变频
220 4 3用 1备

52 进口过滤器 900x600-水平安装 / 4

53 自动卷帘过滤器
尺寸：2290x2290，

Q=100m³/min 0.25 4

54 电动单梁悬挂起

重机

起重能力 3t，跨度

5.5m，起升高度 9m 5.7 1

十、加药间

55 乙酸钠储罐
有效容积 20m³；

3000mm；H=3500mm / 1 含玻璃钢爬梯

56 乙酸钠加药隔膜

泵
Q=100L/h，H=40m 0.75 6 4用 2备，均变频控制，

撬装，含安装支架

57 NaClO储罐
有效容积 20m³；

3000mm；H=3500mm / 1 含玻璃钢爬梯



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

16

58 NaClO加药隔膜

泵
Q=200L/h，H=40m 0.75 3 2用 1备，均变频控制，

撬装，含安装支架

59 PAC 储罐
有效容积 20m³；

3000mm；H=3500mm / 1 含玻璃钢爬梯

60 PAC加药隔膜泵 Q=100L/h，H=40m 0.75 6
4用 2备，均变频

控制，撬装，含安装支

架

61 NaOH储罐
有效容积 20m³；

3000mm；H=3500mm / 1 含玻璃钢爬梯

62 NaOH加药隔膜

泵
Q=200L/h，H=40m 1.1 3

63 乙酸钠卸料泵 Q=20m³/h，H=10m 1.5 1

64 NaClO卸料泵 Q=20m³/h，H=10m 1.5 1

65 PAC卸料泵 Q=20m³/h，H=10m 1.5 1

66 NaOH卸料泵 Q=20m³/h，H=10m 1.5 1

67 聚合物制备单元 制备能力：3m/h 5 2

68 PAM加药螺杆泵 Q=500L/h，H=40m 1.5 3 2用 1备，均变频控制

69 在线稀释系统
Q=5m³/h，包括电磁阀，

静态混合器，止回阀等
0.01 2 稀释药剂

70 电动葫芦 T=1t，起吊高度 6m 1.5+0.2+0.
2 1 MD型双速葫芦

十一、污泥浓缩池

71 中心传动浓缩刮

泥机

直径 18m，配套检修

平台及钢梯
0.75 1

72 转子泵
Q=40m³/h，H=10m，吸

程，2m 7.5 2 1用 1备

73 切割机 Q=40m³/h 5.0 2 1用 1备

十二、污泥脱水机房

74 隔膜压滤机

过滤面积：600㎡，过

滤压力：≤1.2MPa，
隔膜压榨压力≤

2.0MPa

37 2 压滤机除臭罩及钢平

台配套供货

75 进料螺杆泵
Q=40~100m³/h，

H=6Bar 30 2 变频，用于隔膜压滤机



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

17

76 保压螺杆泵 Q=30m³/h，H=12Bar 22 2 变频，2常用

77 压榨用多级离心

泵
Q=16m³/h，
H=18~22Bar 15 2 变频，2常用

78 挤压储水箱 V=10m³ / 1

79 电动单梁悬挂式

起重机
T=5t，Lk=8.7m，H=12m 6.9 1 含工字钢

80 电动单梁悬挂式

起重机
T=3t，Lk=5.7m，H=9m 6.9 1 含工字钢

81 清洗水箱 V=5m³ / 1

82 双轴水平螺旋输

送机
DN400X2，L=12.5m 7.5×2 2

83 刮板输送机 25m³/h，L=14m 7.5 2

84 高压冲洗泵 Q=20m³/h，H=600m 30 2 1用 1备

85 空压机 Q=5.0m³/min，H=8.5bar 30 1 中心反吹用，重量 1

86 空压机 Q=1.0m³/min，H=8bar 7.5 1 阀门仪表用，重量
300kg

87 吹脱储气罐 V=10m³，H=1.0MPa / 1 中心反吹用，重量
1820kg

88 仪表用储气罐 V=1m³，H=1.0MPa / 1 阀门仪表用，重量
300kg

89 冷干机 与空压机配套 / 2 与2套空压机分别对应

90 安全喷淋装置 / / 1

91 存水泵 Q=10m³/h，H=8.5m 1.5 2

92 加药稀释储水箱 V=2m³ / 1

93 加药稀释水泵 Q=10m³/h，H=10m 1.35 2 1用 1备

94 在线稀释装置 Q=10m³/h / 2 附流量计、球阀、针阀

及电磁阀等配件

95 絮凝制配系统
制粉能力（干粉）：

10Kg/h 2.8 1

96 絮凝投加泵
Q=0.2~2.0m³/h，

H=0.3MPa 1.5 2 1用 1备



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

18

97 污泥装卸料斗

有效容积 V=25m³，液

压驱动，含计量设备或

物位计

2.2×2 2

98 立式搅拌器 / 5.5 2

99 电动闸阀 DN200 0.55 2

100 风机
Q=16000m³/h，

P=5000Pa 37 2 1用 1备

101 生物滤池
Q=16000m³/h，有效停

留时间≥20s / 1

102 循环水泵 Q=55m³/h，H=20m 11 4 2用 2备，与生物

除臭滤池配套

103 化学洗涤装置
Q=16000m³/h，有效停

留时间≥4s / 1

104 药剂循环泵
与化学洗涤塔配套，

Q=55m³/h，H=25m 11 2 1用 1备

105 储药罐 V=5m³，除臭系统配套 / 1 除臭系统配套

106 加药泵
Q=250L/h，H=0.8MPa，

除臭系统配套
0.37 2 1用 1备，除臭系

统配套

表 2.1-6 常平西二期主要储罐一览表

序号 设施名称 数量 材质 体积（m3） 浓度 位置

1 PAC储罐 1 PE 20 10% 加药间

2 乙酸钠储罐 1 PE 30 25% 加药间

3 次氯酸钠罐 1 PE 20 10% 加药间

4 氢氧化钠储罐 1 PE 20 10% 加药间

5 PAC储罐 1 PE 30 10% 污泥调理池（室外）

2.1.7 主要生产工艺

常平西二期采用采用“预处理+多级 AO反应池+二沉池+高效沉淀池+纤维板

框滤池+紫外线消毒+次氯酸钠辅助消毒”工艺，污水处理流程如下：



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

19

图 2.1-1 废水处理工艺流程图

生活污水进入粗格栅，主要去除可能堵塞水泵机组及管道阀门的较粗大悬浮

物；进水泵房将污水提升至细格栅池，细格栅进一步拦截粗格栅未能去除的较小

漂浮物；旋流沉砂池去除污水中的砂粒；旋流沉砂池出水进入多级 AO生物反应

池；在缺氧反应池主要由聚磷菌利用少量碳源释放体内的磷且其以硝酸盐为电子

受体做无氧呼吸，产生的能量进行吸磷，而污泥回流液中的硝酸盐被反硝化菌还

原脱氮，池内以搅拌器混合并维持缺氧环境，在好氧段吸磷并使有机氮氨化，同

时进行硝化作用以及降解 BOD、COD，而充分反应后的混合液与下段进水一起

进入下一段的缺氧反应池；处理后污水经二沉池、高效沉淀池，出水经紫外消毒

和次氯酸钠辅助消毒后排入寒溪河。

2.1.8 污染物产生和治理情况

污染物产生和治理情况如下表所示：

表 2.1-7 污染物产生和治理一览表

类别 项目 污染物名称 产生位置 治理措施

废气

有组织排放
氨、硫化氢、臭

气浓度 粗格栅及进水泵

房、细格栅及沉砂

池、生化反应池及

污泥处理单元等

①通过合理布局，将会产生臭气的单元

布置到离办公区较远的位置；②厂区的

污水管道设计流速足够大，尽量避免产

生死区，导致污物淤积产生臭气；③加

强厂区绿化带建设，适当增加了种植

抗污染性较强的树种的栽植面积；④加

强机械通风；⑤对一些机械设备采用封

闭的形式；对经常需要检修的场所加盖

处理。

无组织排放
氨、硫化氢、臭

气浓度、甲烷



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

20

废水

处理的城

镇生活污

水

COD、氨氮、总

磷、SS等
进水 处理达标后排入寒溪河

厂区员工的

生活污

水

COD、氨氮、总

磷、SS等
员工日常生活

厂区内管道进入污水处理系统的预处

理工序，处理达标后排入寒溪河

设备冲洗

水、污泥浓

缩压滤液

COD、氨氮、总

磷、SS等

设备冲洗、污泥浓

缩压

厂区内管道进入污水处理系统的预处

理工序，处理达标后排入寒溪河

一般固

废
生活垃圾 员工生活 交由环卫部门处理

噪声 生产设备 噪声 泵、风机 车间墙体隔声、消声

（1）大气污染源

常平西二期主要大气污染源为污水处理过程中产生的臭气。

常平西二期的恶臭气体主要成分为氨、硫化氢等，恶臭主要来源于粗格栅及

进水泵房、细格栅及沉砂池、生化反应池及污泥处理单元等，为有组织和无组织

排放。因常平西二期处理对象为市政管网收集的生活污水，本项目采取以下措施

可降低环境空气影响：

①通过合理布局，将会产生臭气的单元布置到离办公区较远的位置；

②厂区的污水管道设计流速足够大，尽量避免产生死区，导致污物淤积产生

臭气；

③加强厂区绿化带建设，适当增加了种植抗污染性较强的树种的栽植面积；

④加强机械通风；

⑤对一些机械设备采用封闭的形式；对经常需要检修的场所加盖处理。

（2）水污染源

常平西二期废水主要来源包括两个方面：处理的城镇生活污水、厂区员工少

量生活污水和常平西二期处理污水时产生的废水。

1、厂区员工少量生活污水和常平西二期处理污水时产生的废水

常平西二期的废水主要为厂区员工少量生活污水和常平西二期处理污水时

产生反冲洗废水，进入常平西二期废水处理系统。具体废水种类及污染物分析见

表 2.1-8。



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

21

表 2.1-8 公司废水的种类、特点及处理方式

序号 废水种类 产生部位 污染物组成 处置及排放方式

1 生活污水 厂区办公生活区
CODCr、氨氮、总

磷、SS等
排入常平西二期进行处理

2 设备冲洗水、污泥

浓缩压滤液的废水
污泥浓缩池

CODCr、氨氮、总

磷、SS等
排入常平西二期进行处理

2、处理的城镇生活污水

常平西二期主要处理市政污水管网收集的生活污水，处理规模为 7万 m³/d，

常平西二期处理后执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准中的较严值，尾水排入寒溪河。

（3）噪声源

常平西二期噪声主要产生于风机、各类水泵、空压机等设备运行时。

常平西二期通过采用各种防护措施有效地控制噪声产生，减小噪声对周围环

境的影响，有关防护方法可见表 2.1-9。

表 2.1-9 噪声的防护和措施

序号 噪声种类 防护方法和措施

1 机械噪声 装消声器、隔声门窗、加隔音屏障等

2 其余噪声 设置隔离带，并做好工人防护等

常平西二期的噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2类标准，常平西二期积极采取噪声控制措施，确保厂界噪声达标排放，无噪声

扰民投诉。

为了减少噪声对场内员工及周围环境的影响，常平西二期采取了一系列方法，

减少噪声的产生，防止噪声的扩散。部分方法和措施如下：

1、对来源于风机、水泵等机械设备产生的噪声，主要通过选用低噪声设备，

做好防振降噪、厂区合理布局等措施，达到降噪效果。

2、噪声主要由各种设备正常运转时产生，因而做好设备维护，是减少噪声

产生的首要措施。

3、厂界周围布置绿化隔离带，能有效吸收噪声，降低噪声的传播。

（4）固体废弃物

常平西二期主要产生的固体废弃物为员工日常生活产生的生活垃圾，交由环